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   فعالیت کنسرسیوم انرژی‌های نو 

و تجدید‌پذیر دانشگاه آزاد 
کنسرسیوم انرژی‌های نو و تجدید‌پذیر دانشگاه آزاد متشکل از 14 مرکز 

تحقیقات مرتبط و فعال با حوزه انرژی به عنوان اعضای حقوقی و 2 عضو 

هیئت‌علمی صاحب‌نظر به‌عنوان اعضای حقیقی از سال 1398 کار خود 

را آغاز کرد و ابتدا دبیرخانه آن در واحد بوشهر مستقر شد. بعد از آن 

به درخواست مرکز تحقیقات تولید و بازیافت مواد و انرژی واحد قم از 

زمستان ۱۴۰۱ دبیرخانه این کنسرسیوم از واحد بوشهر به واحد قم انتقال 

پیدا کرد و همچنان در این واحد دانشگاهی مستقر است. 

مراکز تحقیقاتی در حوزه انرژی از چند سال پیش در نقاط مختلف کشور 

تشکیل شدند. قم، اصفهان، سمنان، خراسان رضوی، خراسان شمالی، 

خوزستان، بوشهر، اردبیل و... از جمله استان‌هایی‌اند که مراکز تحقیقاتی 

در آن‌ها مستقرند. این مراکز تحقیقاتی از چند سال پیش در حوزه مدیریت 

انرژی فعالیت داشته‌اند و میزان مصرف انرژی در واحد خود و همچنین 

استان‌ها را رصد می‌کنند که می‌توان به‌عنوان نمونه بررسی شدت مصرف 

انرژی در ساختمان‌ها، مدیریت دیماند‌های خریداری‌شده و مصرفی، 

کاهش بار‌های راکتیو، بررسی عملکرد سیستم‌های سرمایش و گرمایشی، 

بررسی موتورخانه‌ها و... نام برد. بنابراین می‌توان به‌صراحت گفت که 

مدیریت و بهینه‌سازی مصرف انرژی از چندین سال قبل در بدنه دانشگاه 

آزاد آغاز شده و اکنون واحد‌های مختلف دانشگاه در حوزه مصرف بهینه 

انرژی حرفی برای گفتن دارند. اما چرا مراکز تحقیقاتی دانشگاه در حوزه 

انرژی ذیل یک کنسرسیوم قرار گرفتند؟ با توجه به ضرورت هماهنگی 

میان حدود ۱۴ مراکز تحقیقاتی جهت تقسیم کار، پرهیز از موازی‌کاری و 

انتقال دانش و تجربیات طبق یک فعالیت منسجم و هم‌افزای شبکه‌ای با 

چشم‌اندازی مطلوب و معقول در حوزه انرژی این کنسرسیوم تشکیل شد. 

هادی کارگرشریف‌آباد عضو هیئت‌علمی گروه مهندسی مکانیک دانشگاه 

آزاد واحد قم و مسئول دبیرخانه کنسرسیوم انرژی‌های نو و تجدید‌پذیر 

ید: »هدف اصلی این کنسرسیوم مدیریت و  به »فرهیختگان« می‌گو

بهینه‌سازی مصرف انرژی در داخل و خارج از مجموعه دانشگاه آزاد و 

انجام پروژه‌های کلان در حوزه انرژی جهت حفظ سرمایه ملی، کاهش 

آلودگی محیط زیست، توسعه پایدار و کاهش ناترازی انرژی است.« 

کارگرشریف‌آباد درباره عملکرد این کنسرسیوم توضیح داد: »از ابتدای 

استقرار این دبیرخانه در واحد قم اقدامات مختلفی انجام شده است که 

به‌عنوان نمونه می‌توان به جلسات حضوری متعدد جهت هم‌اندیشی و ارائه 

راهکار‌های مدیریت و بهینه‌سازی مصرف انرژی در مجموعه واحد‌های 

دانشگاه اشاره کرد. همچنین از نیروگاه خورشیدی 100 مگاواتی محلات 

و شرکت مانا انرژی پاک به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین تولید‌کننده پنل‌های 

خورشیدی در ایران بازدید به عمل آمده است. بازدید از نیروگاه زمین 

گرمایی مشگین‌شهر واقع در اردبیل، بررسی طرح‌های توجیهی احداث 

نیرگاه‌های خورشیدی در واحد‌های دانشگاه، ارائه راهکار‌های کم‌هزینه 

مدیریت مصرف انرژی در واحد‌های دانشگاه و مطالعه و پیشنهاد سامانه 

مدیریت مصرف انرژی در واحد‌های دانشگاه از دیگر فعالیت‌های این 

کنسرسیوم است.« کنسرسیوم انرژی‌های نو و تجدیدپذیر برای بررسی 

ظرفیت‌های دانشگاه برای مقابله با ناترازی انرژی در راستای بسته‌های 

یی و فناوری، نوآوری و کارآفرینی سند  قابلیت حل مسئله و پاسخگو

تحول و تعالی دانشگاه آزاد، سوم دی‌ماه امسال هم در واحد شهرضا یک 

جلسه حضوری تشکیل داد تا ظرفیت‌ها و توان واحد‌های دانشگاه در 

این حوزه با حضور صاحب‌نظران بررسی شود. 

   احداث 3 نیروگاه 7 مگاواتی در آینده نزدیک
احداث نیروگاه‌های خورشیدی را می‌توان دومین بخش از اقدامات دانشگاه 

آزاد در حوزه انرژی دانست. بحث احداث این نیروگاه‌ها به سال 1397 

برمی‌گردد. همان زمانی که نیروگاه خورشیدی ۱۰۰ کیلوواتی در واحد 

انار در زمینی به مساحت چهار هزار مترمربع به بهره‌برداری رسید و در 

بازه زمانی 6 ماهه احداث و انرژی تولیدی آن وارد مدار شد. واحد‌های 

انار، اهواز، اشکذر و خوراسگان 4 واحد دانشگاه آزاد است که نیروگاه 

خورشیدی در آن‌ها احداث شده است. راه‌اندازی 3 نیروگاه با ظرفیت 

مجموع 21 مگاوات در دانشگاه آزاد استان کرمان نیز در دست مطالعه 

بوده و با این اوصاف تعداد نیروگاه‌های خورشیدی دانشگاه آزاد در آینده 

نزدیک به 7 نیروگاه می‌رسد. میزان برق تولیدی در این 7 نیروگاه سؤال 

دیگری است که در اینجا مطرح است. نیروگاه خورشیدی واحد خوارسگان 

در استان اصفهان یکی از شاخص‌ترین نیروگاه‌های دانشگاه آزاد است 

که به گفته مسئول دبیرخانه کنسرسیوم انرژی‌های نو و تجدید‌پذیر 200 

کیلووات برق تولید می‌کند و حدود یک‌چهارم برق مورد نیاز خود را 

توسط نیروگاه برق خورشیدی تأمین می‌کند. 

البته در سطح دانشگاه، مطالعات احداث نیروگاه‌هایی با درصد بالاتر 

نیز درحال انجام است. سه واحد 7 مگاواتی نیز قرار است در دانشگاه 

آزاد استان کرمان راه‌اندازی شود. به گفته کارگرشریف‌آباد به‌زودی شاهد 

تولید 21مگاوات برق در این سه نیروگاه خواهیم بود که فعلا در 

دست مطالعه و ارزیابی است اما به‌زودی نصب و 

راه‌اندازی شده و برق تولیدی آن نیز وارد مدار 

می‌شود. اینکه نیروگاه‌ها بر چه اساسی 

در واحد‌ها تشکیل شده 

است سؤالی است که 

کارگرشریف‌آباد درباره 

ید: »احداث  آن می‌گو

یک‌سری  ه‌ها  وگا نیر

مجوز می‌خواهد. واحد 

دانشگاهی باید عرصه آزاد و 

سرمایه اولیه داشته باشد و بتواند از سازمان 

محیط زیست و اداره توزیع نیروی برق استان مجوز 

اخذ کند. همچنین در راستای بسته بهره‌وری و پایداری اقتصادی 

سند و تحول دانشگاه این اقدام منجر به افزایش درآمد‌های غیرشهریه‌ای 

واحد‌های دانشگاه می‌شود. لذا از آنجایی که دانشگاه باید سهم درآمد 

غیرشهریه‌ای را افزایش داده و متکی به درآمد شهریه‌ای نباشد می‌تواند 

طبق بسته بهره‌وری و پایداری اقتصادی به احداث نیروگاه‌های خورشیدی 

ورود کند.« البته فعالیت دانشگاه آزاد درخصوص راه‌اندازی نیروگاه‌های 

خورشیدی به احداث همین 7 نیروگاه خلاصه نمی‌شود. به موازات 

اقداماتی که از آن صحبت کردیم، در سند تحول و تعالی دانشگاه یا برنامه 

پنج‌ساله راهبردی و عملیاتی دانشگاه نیز برنامه‌هایی در حوزه انرژی در 

نظر گرفته شده است؛ در ذیل سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد، 10 بسته 

تعریف شده است که دانشگاه باید در راستای راهبرد‌ها و اهدافی که 

یی و قابلیت حل مسئله، بسته توسعه  در ذیل بسته‌های ارتقای پاسخ‌گو

فناوری، نوآوری و کارآفرینی و بسته بهره‌وری و پایداری اقتصادی قرار 

گرفته، فعالیت کند.« 

آن‌طور که مسئول دبیرخانه کنسرسیوم انرژی‌های نو و تجدیدپذیر گفته 

است، با توجه به مشوق‌هایی که دولت جهت راه‌اندازی و خرید تضمینی 

برق خورشیدی ارائه داده، دانشگاه می‌تواند در ذیل بسته بهره‌وری و 

پایداری اقتصادی از عرصه‌هایی که در دانشگاه آزاد قابل استفاده است 

برای ایجاد و راه‌اندازی نیروگاه‌های برق خورشیدی بهره ببرد. در واقع 

این عرصه‌ها برای راه‌اندازی این نیروگاه‌ها برای استفاده در دانشگاه و 

مازاد آن در جهت استفاده از صنایع قابل بهره‌برداری است. برای توضیح 

بیشتر می‌توان از ذکر مثالی کمک گرفت. به‌طور مثال شهرک‌های صنعتی 

در جوار شهر‌ها قرار گرفته و بعضا فاصله کمی با واحد‌های دانشگاهی 

دارند و به‌راحتی می‌توان از برق این نیروگاه‌ها در شهرک‌ها استفاده کرد. 

ید: »دانشگاه در راستای بسته‌های سند  کارگرشریف در این باره می‌گو

تحول و تعالی دانشگاه از جمله بسته بهره‌وری و پایداری اقتصادی با 

توجه به نیاز‌های فناورانه و اقتصادی که در کشور مطرح می‌شود مشارکت 

داشته است؛ به‌عنوان مثال دانشگاه در سال‌های قبل برای احداث نیروگاه 

 
ً
40 مگاواتی در استان اصفهان آمادگی خود را اعلام کرد و دانشگاه قبلا

آمادگی و حسن نیت خود را برای احداث نیروگاه‌ها اعلام کرده و در حذف 

ناترازی و تأمین برق مورد نیاز کشور فعالیت و مشارکت داشته است.«

   طراحی و مشاوره 30 مگاوات برق 

به‌صورت غیرمستقیم 
به غیر از اقداماتی که برای احداث نیروگاه‌های خورشیدی در واحد‌های 

دانشگاه انجام شده و همچنین فعالیت 14 مرکز تحقیقاتی مرتبط به حوزه 

انرژی ذیل کنسرسیوم انرژی‌های نو و تجدید‌پذیر، دانشگاه آزاد بخش 

سوم فعالیت‌های خود را به حوزه مشاوره، طراحی، احداث و نظارت بر 

احداث نیروگاه‌های برق خورشیدی برای سازمان‌ها و صنایع مختلف 

استان و در سطح کشور متمرکز کرده است و تاکنون پروژه‌های زیادی 

را نیز انجام داده است تا جایی که به گفته کارگرشریف دانشگاه آزاد 

به‌صورت غیرمستقیم 30 مگاوات به‌صورت غیرمستقیم در پروژه‌های 

خارج از دانشگاه مشاوره و طراحی انجام داده است. پروژه‌هایی که 

از طریق طراحی، مشاوره، اجرا و نظارت بر اجرا توسط متخصصان 

و هیئت‌علمی دانشگاه برای کشور انجام می‌شود. بنابراین فعالیت 

دانشگاه در حوزه احداث نیروگاه‌ها دو بخش دارد. اول احداث مستقیم 

در واحد‌های دانشگاه و دوم احداث غیرمستقیم برای سازمان‌های بیرون 

از دانشگاه. در واقع گرچه مراکز به‌صورت مستقیم در این حوزه وارد 

نشده‌اند، اما به‌صورت غیرمستقیم در حذف ناترازی و تأمین انرژی پاک 

نقش مؤثری در احداث نیروگاه برق خورشیدی یا مدیریت و بهینه‌سازی 

مصرف انرژی ایفا کردند. مسئول دبیرخانه کنسرسیوم انرژی‌های نو 

و تجدیدپذیر در این باره توضیح داد: »از سال گذشته در کنسرسیوم 

انرژی‌های نو و تجدید‌پذیر تصمیم بر آن شد مراکز تحقیقاتی که در 

واحد‌های مختلف دانشگاه مستقرند نقش دفتر مدیریتی انرژی واحد 

و استان خود را داشته باشند؛ این موضوع بجد درحال پیگیری است و 

بی در این زمینه صورت گرفته است. همان‌طور که می‌دانید  اقدامات خو

طبق ماده 16 قانون جهش تولید دانش‌بنیان صنایع با مصرف بیش از 

یک مگاوات قدرت را موظف کرده تا یک درصد برق مصرفی خود را از 

احداث نیروگاه تجدیدپذیر تأمین کنند. بنابراین واحد‌های دانشگاه نیز 

دراین زمینه ورود کرده و به کمک صنایعی رفته‌اند که باید از قانون جهش 

تولید دانش‌بنیان تبعیت کنند. در واقع واحد‌های دانشگاهی در مشاوره، 

طراحی و احداث این نیروگاه‌ها اقداماتی را انجام داده‌اند. کشورمان بیش 

از 300 روز تابش خورشید را داراست؛ برخلاف تصوری که وجود دارد 

مبنی بر اینکه برخی از استان‌ها مانند استان‌های شمالی تابش خورشید 

نداشته یا تابش خیلی کمی داریم، باید گفت تعداد روز‌های خورشیدی 

در استان‌های شمالی کشور ایران از کشور‌های اروپایی نظیر آلمان 

بیشتر است. بنابراین تمام این موارد باعث می‌شود به سمت احداث و 

بهره‌برداری از انرژی تجدیدپذیر رفته و از آن استفاده کنیم.« به گفته او 

ماده اصلی سلول‌های خورشیدی، اکسید سیلیسیم است که درکشومان 

معادن بزرگ آن را داریم که می‌توانیم به جای استفاده از این ماده در 

صنعت‌های مختلف که ارزش افزوده زیادی ندارند، برای تولید پنل‌های 

خورشیدی استفاده کنیم. دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی )به غیر از مراکزی 

که در حوزه انرژی فعالند( در حوزه نیمه‌رسانا‌ها فعالیت می‌کنند و 

امیدواریم در کسب دانش فنی و تکنولوژی تولید سلول‌های خورشیدی 

هم نقش مؤثری ایفا کنند.« کارگرشریف دسته‌بندی کارکرد دانشگاه آزاد 

در زمینه انرژی یادآور شد و گفت: »به طور کلی اقداماتمان در سه بخش 

سه دسته‌بندی می‌شوند؛ اول کنسرسیوم که شامل عضو یعنی 14 مرکز 

تحقیقاتی و 2 عضو حقیقی است. دوم؛ احداث نیروگاه‌های خورشیدی 

به‌صورت مستقیم در واحد‌ها و سوم مشاوره برای احداث نیروگاه‌های 

خورشیدی در سایر مراکز به‌صورت غیرمستقیم.«

   تعهد 100 مگاواتی تولید انرژی 

در واحد‌های دانشگاه 
بخشی از اقدامات دانشگاه آزاد در حوزه انرژی نیز به انعقاد تفاهمنامه 

یا قرارداد در این حوزه مربوط می‌شود. اولین قرارداد دانشگاه آزاد در این 

حوزه برای راه‌اندازی یک نیروگاه CHP منعقد شد. اردیبهشت سال گذشته 

یک تفاهمنامه بین دانشگاه و سازمان انرژی‌های تجدید‌پذیر و بهره‌وری 

انرژی برق )ساتبا(  منعقد شد. همکاری دانشگاه با ساتبا براساس این 

تفاهمنامه در سه بخش توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر، بهره‌وری انرژی 

برق و پژوهش و آموزش خلاصه شد. 

به گفته کارگرشریف با توجه به این تفاهمنامه، دانشگاه متعهد شد حدود 

100 مگاوات نیروگاه خورشیدی در واحد‌های دانشگاه آزاد در سطح 

کشور راه‌اندازی و احداث کند؛ همچنین 500 میلیون کیلووات ساعت 

در سال، در ساختمان‌های زیرمجموعه دانشگاه در سطح کشور بهره‌وری 

انرژی انجام دهد. بعد از امضای این تفاهمنامه و پیرو تعهداتی که بین 

دانشگاه آزاد و ساتبا ردوبدل شده بود، اقداماتی منسجم‌تر و فعال‌تر از 

قبل در زمینه بهره‌وری برق و انرژی تجدید‌پذیر شکل گرفت. آن‌طور که 

کارگرشریف گفته است احداث نیروگاه خورشیدی در واحد انار و اهواز 

قبل از منعقد کردن تفاهمنامه با ساتبا و نیروگاه‌های اصفهان و اشکذر 

نیز بعد از این تفاهمنامه احداث شد. 

 دیگر همه می‌دانند که شروع فصل سرما در کشورمان، علی‌الخصوص 
ً
تقریبا

کلان شهری مثل تهران مصادف است با مازوت‌سوزی، قطع برق و باقی 

قضایا! »ناترازی انرژی«، »قطعی برق«، »مازوت‌سوزی« و »آلودگی 

هوا«، کلیدواژه‌هایی است که با فصل پاییز و زمستان گره خورده و تعطیلی 

برای صرفه‌جویی در مصرف انرژی و کاهش آلودگی هوا، جایگزین 

تعطیلی‌ها به دلیل بارش برف شده است. واقعیت این است که در سال‌های 

گذشته و با شروع فصل سرما و کمبود گاز طبیعی دولت‌ها برای برقرار ماندن 

یان برق اقدام به جایگزینی موقتی سوخت مازوت به جای گاز طبیعی  جر

یان برق برقرار بماند؛ اما چند سالی  در برخی نیروگاه‌ها می‌کردند تا جر

می‌شود که دولت‌ها برای جلوگیری از مصرف مازوت و افزایش آلودگی 

هوا، اقدام به قطعی برق ادارات و حتی منازل می‌کنند. پزشکیان نیز در طلیعه 

اولین زمستان خود تصمیم گرفت از خیر تولید برق مازوتی گذشته تا از شر 

آلودگی ناشی از آن خلاصی یابد. هرچند هنوز هم شاهد مازوت‌سوزی 

و آلودگی هوا در کلانشهر‌ها هستیم. در این میان بسیاری از کارشناسان 

چشم امید به دانشگاه‌ها و مراکز علمی دوخته‌اند تا آن‌ها راهکاری برای 

مقابله با ناترازی انرژی پیدا کنند. یکی از دانشگاه‌هایی که می‌توان روی 

آن حساب باز کرد دانشگاه آزاد است. این دانشگاه چند سالی می‌شود 

که در این حوزه ورود کرده و اقداماتی را در برنامه کار خود قرار داده است. 

اگر بخواهیم اقدامات دانشگاه آزاد در این حوزه را دسته‌بندی کنیم به سه 

اقدام اصلی می‌رسیم. یکی از این اقدامات تأسیس 14 مرکز تحقیقاتی 

فعال در حوزه انرژی در واحد‌های مختلف دانشگاه آزاد و تشکیل یک 

کنسرسیوم با عنوان »انرژی‌های نو و تجدید‌پذیر« متشکل از این مراکز 

یم،  تحقیقاتی است. مراکزی که اگر بخواهیم به هر کدام از آن‌ها بپرداز

یت و بهینه‌سازی  نیاز به یک گزارش جداگانه دارد. حرکت بعدی مدیر

مصرف انرژی و احداث نیروگاه‌های برق خورشیدی به‌صورت مستقیم 

در واحد‌های دانشگاه آزاد و اقدام دیگر خدمات مشاوره و مهندسی 

یت و بهینه‌سازی مصرف انرژی و احداث نیروگاه‌های برق  جهت مدیر

خورشیدی در خارج از مجموعه دانشگاه برای سایر سازمان‌های دولتی 

و خصوصی است که در این گزارش به جزئیات این سه اقدام پرداخته‌ایم. 

 »فرهیختگان« برخی از اقدامات دانشگاه آزاد در حوزه تولید و بهره‌وری انرژی را بررسی کرد

شیفت به دانشگاه سبز با سرعت نور
 بررسی عملکرد حمایتی کشور‌ها 

چه نتایجی برای آموزش عالی ایران خواهد داشت؟ 

 تعیین تکلیف دولت 
با آموزش عالی و سرحد خودکفایی‌

آموزش و علم آینده‌ساز هر کشوری است؛ باوری که 

امروز بعید در بسیاری از کشور‌های در حال رشد 

جهان به‌عنوان یک اصل مسلم در نظر گرفته می‌شود. 

برای ساختن این مسیر دولت‌ها دست به کار شده و 

سیاست‌های مختلفی را اتخاذ می‌کنند و البته رویکرد‌ها و نسخه‌های 

متفاوتی هم برای آن طراحی می‌کنند. مرکز پژوهش‌های مجلس چندی 

قبل در گزارشی با عنوان »بررسی و مطالعه تکلیف دولت‌ها در حمایت از 

آموزش عالی در پرتو قوانین و مقررات کشور‌های منتخب« نگاهی داشته 

به سیاست دولت‌های مختلف نسبت به آموزش و به‌ویژه آموزش عالی 

و در آن گونه‌های مختلف سیاست‌گذاری را معرفی کرده و به این نتیجه 

رسیده که در بررسی قوانین آموزش عالی کشور‌های مختلف رویکرد‌هایی 

همچون حمایت هدفمند دولت از آموزش عالی، تقدم آموزش عمومی 

کید بر استقلال دانشگاهی، حرکت از مدل  رایگان بر دیگر انواع آموزش، تأ

دولت‌گرایی سنتی به مدل تعاملی مبتنی‌بر قرارداد بین دولت و دانشگاه و 

سنجش مبتنی‌بر خروجی به‌جای ورودی برجسته است. 

بسته به ساختار قانونی، سیاسی و اقتصادی هر کشور می‌توان 3 سطح از 

تکلیف دولت‌ها در قبال آموزش عالی را تصور کرد. بعضی از کشور‌ها 

این مسئله را تکلیف خود ندانسته و در قوانین اساسی خود هیچ اشاره‌ای 

به حق آموزش نکرده‌اند. در سمت دیگر کشور‌هایی وجود دارند که 

آموزش عالی را به‌عنوان یکی از حقوق اساسی شهروندان خود به رسمیت 

 به 
ً
شناخته‌اند. دسته‌ای دیگری در این میان کشور‌هایی هستند که صرفا

شناسایی حق آموزش عمومی اکتفا کرده‌اند. 

   دولت‌ها چگونه حق آموزش را 

تعریف می‌کنند؟ 
سطح تکلیف دولت‌ها در قبال آموزش عالی در قوانین اساسی کشور‌های 

مختلف متفاوت است. در برخی از کشور‌ها همچون اسپانیا تکلیف دولت 

کلی‌تر و با بند‌های قانونی مانند »توسعه آموزش و هدایت آن برعهده 

دولت است« مشخص شده، اما در برخی کشور‌ها جزئیات تکلیف دولت 

نیز تعیین شده است. براساس مطالعات تطبیقی این جزئیات، 3 رویکرد 

کلی را در قوانین اساسی کشور‌ها تشکیل می‌دهد. البته عنصر مشترک 

آن‌ها حمایت هدفمند دولت از آموزش عالی است. 

عدم شناسایی حق آموزش  فرانسه و ایالات‌متحده آمریکا نمونه‌هایی از کشور‌هایی‌اند 1

که در قوانین اساسی خود، حق آموزش را به‌طور رسمی تضمین نکرده‌اند. 

با این حال، از طریق سیاست‌های اجرایی و قوانین معمولی دسترسی 

گسترده‌ای به آموزش فراهم شده است. در این کشور‌ها آموزش عالی بیشتر 

به‌عنوان یک خدمت عمومی یا کالای اجتماعی ارائه می‌شود. در فرانسه 

دولت از طریق تأمین مالی مستقیم و قرارداد‌های چندساله با دانشگاه‌ها 

دسترسی به آموزش عالی را فراهم می‌کند. در آمریکا این وظیفه بیشتر 

برعهده ایالت‌ها و مؤسسات خصوصی است. 

شناسایی حق آموزش عمومی  بی، آموزش عمومی 2 کشور‌هایی مانند اسپانیا، کانادا و کره جنو

رایگان و اجباری را به‌عنوان یک حق تضمین کرده‌اند. در این کشور‌ها، 

 رایگان یا همگانی 
ً
آموزش عالی نیز حمایت‌هایی دریافت می‌کند، اما لزوما

نیست. برای مثال تحصیل در اسپانیا رایگان و برای دسترسی عموم آزاد 

است. آموزش در اسپانیا برای همه کودکان بین سنین 6 تا 16 سال اجباری 

است. دولت فدرال کانادا نیز 6 درصد از کل تولیدات ناخالص داخلی 

خود را به آموزش عمومی تا مقطع آموزش عالی اختصاص می‌دهد. 

شناسایی حق آموزش عالی  بی و ایتالیا از جمله کشور‌هایی‌اند که در 3 ایران، کره‌جنو

قوانین اساسی خود به‌صراحت حق آموزش عالی را تضمین کرده‌اند و 

علاوه بر حق آموزش عمومی حق آموزش عالی را نیز به‌طور مشخص به 

 
ً
رسمیت شناخته‌اند. تکالیف دولت در تأمین حق بر آموزش عالی لزوما

از طریق ایجاد مراکز دولتی ارائه‌کننده آموزش عالی محقق نمی‌شود. 

یان کم‌درآمد و  برخی کشور‌ها از طریق اعطای یارانه آموزشی به دانشجو

نیز پرداخت وام یا کمک به مراکز ارائه‌کننده آموزش عالی در این زمینه 

اقدام کرده‌اند. به‌عنوان مثال قانون اساسی ایتالیا به دولت این وظیفه 

یان کم‌درآمد کمک‌هزینه‌های مالی  را محول کرده است که به دانشجو

اعطا کند تا بتوانند به تحصیلات عالی دست یابند. دو کشور رومانی 

و عراق که بهترین الگو را در قانون اساسی خود رسم کردند آموزش 

عالی را برا تمام افراد به‌صورت رایگان بدون قیدوشرط تضمین کرده‌اند. 

   کدام سیاست؟  کدام کشور؟ 

چگونه می‌توان متوجه شد که ساختار حمایتی در خصوص آموزش 

عالی به‌درستی چیده شده است؟ یکی از روش‌های آن مطالعه نظام‌های 

حقوقی است که مورد اقتباس سایر کشورهاست، برای مثال بررسی قوانین 

و ساختار آموزش عالی کشور‌هایی همچون فرانسه، انگلستان، آلمان به 

 ساختار دولتی آن‌ها بسیار مفید 
ً
دلیل قدمت نظام آموزش عالی و عمدتا

و کمک‌کننده است. 

   نظام آموزش عالی متمرکز 

به سبک فرانسوی
نظام آموزش عالی فرانسه دولتی و بسیار متمرکز است. به‌طوری که سیستم 

توسط یک سیاست قراردادی اداره می‌شود. دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش 

عالی با قرارداد‌های چندساله کلیه فعالیت‌ها، اهداف و تعهدات خود را 

در قبال دولت مشخص می‌کنند. دولت نقش کلیدی در تأمین مالی و 

تضمین دسترسی به آموزش عالی ایفا می‌کند و آن را به‌عنوان یک خدمت 

عمومی رایگان در دسترس عموم قرار می‌دهد. براساس قانون بودجه 

فرانسه )LOLF( بودجه دولتی مبتنی بر »مأموریت‌ها« و »برنامه‌ها« 

سازماندهی می‌شود. در فرانسه آموزش عالی و تحقیقات یک مأموریت 

»بین وزارتی« با چندین وزارتخانه است. به صورتی که برای هر برنامه 

شاخص‌های عملکردی تعریف می‌شود که به سند بودجه ضمیمه می‌شود؛ 

در این شاخص‌ها اهداف برنامه و نتایج مورد انتظار مشخص می‌شود. 

بنابراین رویه بودجه حول دو اصل عملکرد محور و شفافیت اطلاعات 

بودجه‌ای شکل می‌گیرد که زمینه‌ساز نظارت مجلس است. 

   نظام آموزش عالی خودگردان 

به سبک انگلیسی 
نظام آموزش عالی انگلستان برخلاف فرانسه، غیرمتمرکز و خودگردان 

است و مؤسسات آموزش عالی که عنوان »دانشگاه« را دارند، توسط 

منشور سلطنتی یا قانون پارلمان این اختیار را دارند که دوره‌های آموزشی 

خود را توسعه دهند و مدارک مرتبط را اعطا کنند. دولت از طریق یارانه‌ها 

یی دسترسی به آموزش عالی را تسهیل می‌کند اما  و وام‌های دانشجو

یان موظف به پرداخت شهریه‌اند. دولت نقش تنظیم‌گر دارد و  دانشجو

حمایت مالی بیشتری از رشته‌های استراتژیک مانند پزشکی و فناوری 

اطلاعات انجام می‌دهد. 

   نظام ایالتی آموزش عالی 

به سبک آلمانی
در آلمان دانشگاه‌ها تحت کنترل ایالت‌ها فعالیت می‌کنند. بودجه‌بندی 

یان از حمایت‌های مالی  براساس عملکرد انجام می‌شود و دانشجو

گسترده‌ای بهره‌مندند. در آلمان هر ایالت مسئولیت مدیریت و تأمین 

مالی آموزش عالی را برعهده دارد. حدود 90 درصد نظام آموزش عالی 

توسط دولت هر ایالت تأمین مالی می‌شود. سهم دولت مرکزی حدود 8 

درصد و سهم نهاد‌های غیردولتی در تأمین آموزش عالی 3 درصد است. 

هم‌اکنون مؤسسات آموزش عالی در همه ایالت‌ها دارای بودجه منعطف 

و یک نظام اختصاص بودجه مبتنی‌بر شاخص‌های عملکردی‌اند. ازجمله 

باید اشاره کرد که تعیین و پرداخت حقوق اساتید براساس معیار عملکردی 

آنهاست. همچنین قرارداد‌هایی بین دولت هر ایالت و دانشگاه‌ها راجع‌به 

عملکرد سازمانی آن‌ها منعقد می‌شود به همین خاطر وضعیت تأمین مالی 

آموزش عالی در هر ایالتی متفاوت است. البته بودجه‌ها بر مبنای عملکرد 

توزیع می‌شود که در نتیجه آن استقلال دانشگاه‌ها افزایش یافته است. 

 برای محاسبه میزان بودجه مورد نیاز در بخش آموزش عالی تعداد 
ً
معمولا

یان و تعداد آزمون‌ها مورد توجه قرار می‌گیرند درحالی‌که برای  دانشجو

محاسبه بودجه بخش تحقیقات تعداد اساتید تعداد تولیدات علمی جدید 

آن‌ها و میزان جذب منابع بیرونی مبنای عمل قرار می‌گیرد. 

   کدام مسیر برای آموزش عالی ایران 

مناسب است؟ 
یکی از حقوق شناسایی‌شده براساس اصل سی‌ام قانون اساسی جمهوری 

اسامی ایران حق بر آموزش است که دولت را موظف به گسترش 

رایگان آموزش عالی تا سرحد خودکفایی کشور می‌کند. این مسیر 

با چالش‌های متعددی از جمله تأمین مالی دانشگاه‌ها، عدم تناسب 

ظرفیت پذیرش دانشجو با نیاز بازار کار، رشد بیکاری دانش‌آموختگان 

به‌رو شده است. با شناخت این وضعیت می‌توان  برخی رشته‌ها و ... رو

 ترجمه‌شده دست پیدا کرد. برای 
ً
به رهیافت‌های مناسب و نه صرفا

مثال یکی از چالش‌هایی که در بین دانشگاه‌ها وجود دارد تخصیص 

بودجه است. آیا باید بودجه به‌صورت یکسان بین دانشگاه‌ها تقسیم 

شود یا اینکه به‌طور هدفمند و استراتژیک این بودجه تخصیص یابد. 

در بسیاری از دانشگاه‌های کوچک کمبود بودجه و حمایت کافی مانع 

توسعه پژوهش و تحقیقات و همکاری‌های بین‌المللی می‌شود که 

فضای آموزش عالی ایران را در سطح متوسط جهان نگه می‌دارد. این 

تنها ضربه از عدم حمایت‌ها، نبود فضای عادلانه نیست و در سوی 

یان بیشتر خواهد  دیگر با ایجاد فرسودگی تحصیلی مهاجرت دانشجو

شد. بر اساس »سالنامه مهاجرتی ایران« که در سال 1401 منتشر شد 

ایران در خصوص دانشجوفرستی رتبه 17 از میان 241 کشور را دارد که 

گوشه‌ای از آن به نابسامانی در سیاست‌های آموزش عالی اشاره دارد. 

مورد دیگری که روی کیفیت آموزش و پژوهش در دانشگاه‌ها تأثیر 

گذاشته، ماهیت تصمیم‌گیری در نظام آموزش عالی است که تا حد 

زیادی دولتی است و استقلال دانشگاه‌ها در تصمیم‌گیری محدود است. 

   3 پیشنهاد برای آینده آموزش عالی

در اجرای حکم اصل سی‌ام قانون اساسی الگو گرفتن و استفاده از رویکرد 

 به صورت 
ً
سایر کشور‌ها در صورتی به نتیجه مطلوب می‌رسد که صرفا

ترجمه‌محوری نباشد و از آن‌ها با توجه به چالش‌ها و شرایط جامعه بهره 

برد. همچنین دولت باید بتواند متناسب با نیاز‌های کشور به نظام آموزش 

عالی جهت دهد و از آن حمایت کند. مرکز پژوهش‌های مجلس شورای 

اسامی توصیه‌هایی هم برای بهبود وضعیت و نزدیک‌تر شدن به متن 

قانون اساسی کشور ارائه داده است. 

قرارداد‌های عملکردی و شفاف‌سازی بودجه: دانشگاه‌ها و  دولت می‌توانند با انعقاد قرارداد‌های چندساله و ایجاد 1

ماموریت‌های سازمانی بر تحقق اهداف مشترک تمرکز کنند. ماموریت‌های 

سازمانی از نظر رفع نیاز‌های پژوهشی دولت و تخصیص بودجه به شکل 

مناسب مورد اهمیت است. بودجه‌ریزی می‌تواند مبتنی بر عملکرد و 

یت قرار گیرد.  شفافیت اطلاعات مالی در اولو

تمرکز بر رشته‌های استراتژیک: در شرایط بودجه‌ای کنونی  ارائه آموزش عالی رایگان باید متمرکز بر رشته‌هایی شود که 2

دایر بودن آن برای تأمین خودکفایی کشور نیاز است. البته ایجاد و توسعه 

 به تأمین 
ً
رشته‌ها، گرایش‌ها و دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی لزوما

خودکفایی کشور محدود نمی‌شود و در سطح کلان باعث تأمین عدالت 

اجتماعی می‌شود. 

ارتقای استقلال نظام آموزش عالی: استقلال مالی و  کادمیک دانشگاه‌ها می‌تواند نقش مهمی در افزایش 3 آ

کید بر عدم انحصار دولتی دانشگاه‌ها،  کیفیت آموزش داشته باشد. با تأ

وظیفه دولت به شکل خاص بر انجام وظایف تنظیم‌گری و نظارتی 

متمرکز می‌شد. با توجه به مشکلات پیش روی نظام آموزش عالی ایران 

اجرای طرح آمایش آموزش عالی توسط وزارتخانه‌های علوم تحقیقات 

و فناوری و بهداشت درمان و آموزش پزشکی اجتناب‌ناپذیر است. 

یکی از ویژگی‌های خاص جامعه ایران سنت آموزش علوم دینی است. 

با بهره‌گیری از ظرفیت‌های قابل‌توجه حوزه علمیه می‌توانیم استقلال 

نظام آموزشی را ارتقا ببخشیم و در تنظیم‌گری نظام آموزش عالی از 

ظرفیت‌های آن استفاده کنیم. با توجه به چالش‌های موجود و ضرورت 

حرکت به سمت خودکفایی علمی ایران می‌تواند با اصلاح ساختار‌ها 

و بهره‌گیری از تجارب جهانی آموزش عالی خود را به‌سوی توسعه 

پایدار سوق دهد. 

عضو هیئت‌علمی دانشگاه آزاد واحد علوم‌وتحقیقات:  

دانش‌بنیان‌ها حمایت شوند توان حل ناترازی را دارند  
سیدعلی صدر واقفی، عضو هیئت‌علمی دانشگاه آزاد واحد 

علوم‌و‌تحقیقات است که چند سالی نیز معاونت عمرانی دانشگاه آزاد 

واحد یادگار امام)ره( را برعهده داشته است. او همچنین عضو هیئت‌رئیسه 

تأسیسات مکانیکی ساختمان سازمان نظام مهندسی ساختمان استان 

تهران و رئیس هیئت‌مدیره شرکت انرژی صدر سبز مستقر در پارک 

علم و فناوری دانشگاه آزاد است. در گفت‌وگو با »فرهیختگان«، او از 

راه‌های برون‌رفت از ناترازی انرژی و نقش شرکت‌های دانش‌بنیان در 

این حوزه سخن گفت.

صدر واقفی در رابطه با وضعیت ناترازی انرژی در کشور ایران و نقش 

شرکت‌های دانش بنیان در این زمینه بیان کرد: »38 درصد از انرژی جهان 

در بخش ساختمان مصرف می‌شود و 35 درصد از سبد مخارج خانواده‌ها 

به هزینه‌های انرژی اختصاص دارد. کشور ایران جزو کشورهای بزرگ 

دنیا در زمینه سوخت فسیلی، گاز و نفت است؛ 70 درصد از گاز مصرفی 

کشور در زمینه گرمایش ساختمان مصرف می‌شود. این مقدار انرژی باعث 

شده استاندارد مصرف انرژی ایران چهار برابر استاندارد جهانی باشد.«

او افزود: »دو ماه تابش خورشید در ایران برابر با کلیه ذخایر نفت و گاز 

کشورمان است. همان‌طور که می‌دانید، کشور ایران گرم‌ترین نقطه جهان 

را داراست و همچنین فضای بسیار زیادی برای استفاده از سیستم‌های 

خورشیدی دارد. بنابراین اگر یک درصد از مساحت کشور با سیستم 

خورشیدی پوشیده شود، کل انرژی مورد نیاز کشور تأمین می‌شود.«

او درباره مبحث ناترازی انرژی اضافه کرد: »سوخت فسیلی رو به اتمام 

است؛ تمام شدن سوخت فسیلی با آلودگی هوا رابطه مستقیم دارد؛ یعنی 

اتمام سوخت فسیلی باعث آلودگی هوا در سطح استان‌ها و شهرها شده 

و به تعطیلی کشور منجر می‌شود. آب‌های کشور ایران هم رو به تمام 

شدن است؛ اگر پیشنهاد ساخت یک میلیون مسکن در هر سال در 

دولت قبل اتفاق افتاده بود، در عرض چهار سال حدود 20 درصد از 

آب پنج سد بزرگ استان تهران فقط با مصرف کولر آبی کم شده بود.«

صدر واقفی با یادآوری ذخایر گازی ایران، وضعیت آبی و مصرف بیش 

از حد استاندارد جهانی که منجر به ناترازی انرژی می‌شود، بیان کرد: 

»ناترازی انرژی زمانی رخ می‌دهد که مصرف از تولید بیشتر باشد. تمام 

کشورهای دنیا به سمت ساخت و ساز ساختمان‌ها با حداقل مصرف 

انرژی در حال حرکت هستند. مبحث 19 مقررات ملی ساختمان به 

صرفه‌جویی انرژی در ساختمان اشاره دارد. کشور ما در زمینه استفاده 

از انرژی خورشیدی، جزو بالاترین مصرف‌کنندگان انرژی در مقایسه 

با بقیه کشورها است. یعنی در مدار 25 تا 40 درجه عرضی شمالی 

واقع شده و در منطقه‌ای قرار دارد که از لحاظ دریافت انرژی خورشید، 

موقعیتی بالاتر از میانگین جهان را داراست.«

او اظهار کرد: »ایران جزو کشورهایی با پتانسیل بالا است، چراکه بیش 

از 280 روز آفتابی و بیشتر از 2500 ساعت تابش خورشید در سال 

دارد. این در حالی است که سهم ما در منبع پاک، در تولید برق کشور 

بسیار ناچیز است. مساحت کشور ایران در مقایسه با کشور ترکیه بسیار 

بیشتر است؛ ولی تنها 10 درصد از ترکیه کلکتور خورشیدی نصب شده 

و شدت تابش نور خورشید در ترکیه نصف ایران است. با این حساب، 

تمام کلکتورهای نصب شده در ایران از یک درصد کلکتورهای ترکیه 

نیز کمتر است. رتبه برترین کشورها در سال 2022 میلادی از نظر تولید 

برق انرژی خورشیدی به ترتیب شامل چین با 430 گیگابایت، ایالات 

متحده آمریکا با 142 گیگابایت و کشورهای ژاپن، آلمان و هند است؛ 

تولید برق ایران از یک صدم کشور هند نیز پایین‌تر است.«

معاون عمرانی دانشگاه آزاد واحد یادگار امام )ره( اضافه کرد: »ما قانونی 

داریم به نام قانون جهش تولید دانش‌بنیان؛ شرکت‌های دانش‌بنیان 

می‌توانند از این قانون استفاده کنند. ماده 16 قانون جهش تولید دانش‌بنیان 

به حمایت از توسعه شبکه تولید برق تجدیدپذیر اشاره دارد؛ یا به بیان 

صریح‌تر، ماده 16 در راستای توسعه صنایع دانش‌بنیان مرتبط با انرژی 

تجدیدپذیر و تولید برق پاک است. واحدهای صنعتی با مصرف بیش 

از یک مگاوات برق، موظف هستند در پنج سال، پنج درصد از انرژی 

مورد نیاز خود را با احداث نیروگاه تجدیدپذیر تأمین کنند؛ اگر از این 

کار امتناع کنند، مقدار پول برق مصرفی آنان با برق تجدیدپذیر حساب 

شده و این مبالغ بسیار بالا است. بند ماده 16 به شرکت‌های دانش‌بنیان 

در زمینه ساخت نیروگاه خورشیدی کمک کرده تا آورده‌ای برای کشور 

داشته و تولید برق پاک کنند؛ در تابستان امسال بسیاری از شهرک‌ها و 

واحدهای صنعتی این کار را انجام دادند.«

او درباره میزان کمک‌های شرکت‌های دانش‌بنیان فعال در حوزه انرژی از 

حیث فناوری و نوآوری توضیح داد: »در کشور، شرکت‌های دانش‌بنیان، 

دستگاه‌ها و تجهیزاتی مانند پنل‌های خورشیدی یا اینورتر که برق خورشید 

را به برق شهر تبدیل می‌کند، وجود دارند. شرکت‌هایی در ایران هستند 

که پنل‌های خورشیدی و اینورتر تولید می‌کنند، اما متأسفانه راندمان 

این دستگاه‌ها از آنچه که وارد می‌شود، بسیار پایین‌تر است. شرکت‌های 

دانش‌بنیان یک‌سری زیرساخت برای نیروگاه‌های خورشیدی آماده و 

طراحی می‌کنند. این شرکت‌ها نیاز به حمایت و کار دارند؛ ساخت 

نیروگاه یک مگاواتی حدود بیست میلیارد هزینه دارد؛ این شرکت‌ها 

 در پارک‌های علم فناوری مستقر هستند و نیاز به حمایت، وام و 
ً
اکثرا

تسهیلات برای احداث این نیروگاه‌ها دارند. اگر سرمایه مورد نیاز فراهم 

شود، مبحث ناترازی انرژی در ایران برطرف می‌شود.«

صدر واقفی با بیان اینکه اگر حمایت مورد نیاز از شرکت‌ها صورت 

گیرد، شرکت‌ها توان رفع ناترازی را دارند، اضافه کرد: »اگر حمایت 

مذکور شکل گیرد، شرکت‌های ما توانایی برطرف کردن ناترازی انرژی 

را دارند و برای استفاده از انرژی پاک و تجدیدپذیر در سراسر کشور 

باید فرهنگ‌سازی کرد.«

واحدهای دانشگاه آزاد؛ پیشرو در صرفه‌جویی مصرف برق
یست‌محیطی مانند آلودگی هوا،  امروزه همه ما از مسائل ز

یم. در این میان، انرژی برق یکی  گرم‌شدن زمین و... رنج می‌بر

ین انرژی‌ها به حساب می‌آید و می‌تواند بسیاری از  از مهم‌تر

این مخاطرات را که در اثر استفاده بی‌رویه از انرژی‌های دیگر 

ایجاد شده‌اند، کاهش دهد. به همین علت، صرفه‌جویی در 

انرژی برق بیشتر از سایر انرژی‌ها اهمیت دارد. طی سال‌های 

یادی ارائه  اخیر، برای صرفه‌جویی در مصرف برق، راهکارهای ز

شده است؛ از خاموشی برق منازل و ادارات گرفته تا استفاده 

نکردن از وسایل پرمصرف در ساعات اوج مصرف. هرچند تمام 

این راه‌ها، راه‌حل‌های کوتاه‌مدت بوده که تأثیر چندانی هم در 

کاهش مصرف انرژی ندارد. به همین دلیل است که بسیاری از 

کید دارند و معتقدند برای  کارشناسان بر راه‌حل‌های علمی تأ

حل این معضل باید دست کمک به سمت دانشگاه‌ها دراز کرد. 

دانشگاه آزاد یکی از دانشگاه‌هایی است که در این حوزه پیشرو 

بوده و بسیاری از واحدهای دانشگاهی با ساخت دستگاه‌ها 

و محصولاتی که مشابه آن در کشور وجود ندارد، تلاش دارند 

مصرف برق را به حداقل برسانند. دستگاه »اصلاح روشنایی 

سازمان‌ها و صنایع« واحد اردبیل و »سیستم روشنایی هوشمند 

بر پایه اینترنت اشیا« از جمله این محصولاتند که در ادامه به 

جزئیات و نحوه کارکرد آنها پرداخته‌ایم.

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه۵ 

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

یکی از شرکت‌های فناور دانشگاه آزاد واحد قزوین به تازگی سیستمی 

هوشمند را برای کنترل برق مصرفی لامپ‌ها تولید کرده است. 

سیستمی که بر پایه اینترنت اشیا فعالیت کرده و حدود ۳۵ درصد 

در مصرف برق صرفه‌جویی می‌کند. واحد قزوین تاکنون دو قرارداد 

با شرکت توزیع برق و سازمان پارک‌های استان قزوین در این راستا 

منعقد کرده است. احمد فخاریان، استاد تمام گروه مهندسی 

برق واحد قزوین و عضو کنسرسیوم انرژی‌های نو و تجدیدپذیر 

دانشگاه آزاد درباره سیستم روشنایی هوشمند بر پایه اینترنت اشیا 

بیان کرد: »در این سیستم تمام لامپ‌های داخل شبکه وجود دارند 

و اطلاعات را با مرکز کنترل هوشمند مبادله می‌کنند؛ یعنی در هر 

لحظه و هرجا می‌توان متوجه شد کدام لامپ در مدار وجود دارد 

یا شدت نور تولیدی لامپ‌ها چه مقدار است. در گام بعد، این 

سیستم به صورت هوشمند می‌تواند بر اساس اینکه در چه ساعتی 

از روز هستیم، شدت نور را کم و زیاد کند. درواقع، در ساعت، روز 

و فصل‌های مختلف شدت نور در این سیستم قابل تنظیم بوده و 

کمک می‌کند مصرف انرژی الکتریکی به شدت کاهش پیدا کند.«

او اضافه کرد: »ضمن اینکه‌ از راه دور می‌توان به صورت دستی 

به تمام لامپ‌ها دسترسی یافت و آنها را روشن و خاموش کرد.« 

فخاریان درباره بستر سیستم روشنایی هوشمند بیان کرد: »بستر 

این سیستم اینترنت اشیا )IOT( یکی از جدیدترین تکنولوژی‌های 

تبادل اطلاعات است؛ تمام اطلاعات از طریق بستر IOT با مرکز 

کنترل هوشمند مبادله خواهد شد. لازم به ذکر است اگر خرابی یا 

مشکلی در لامپ رخ دهد، نیاز به چک کردن نیست، سیستم به 

صورت خودکار مطلع می‌شود. یعنی نیاز نیست به صورت حضوری 

سرکشی کرد تا متوجه شویم کدام لامپ سوخته است. داخل سیستم 

نرم‌افزاری می‌توان متوجه شد برای کدام لامپ و در کدام محل مشکل 

ایجاد شده است که این عمل برای عیب‌یابی سیستم مفید است.«

او درباره تولید سیستم روشنایی هوشمند توضیح داد: »تعداد زیادی 

از پارک‌ها و چندین خیابان در شهر قزوین به این سیستم مجهز شده 

و کار می‌کند. بعد از اطلاع یافتن از درستی کار سیستم هوشمند، 

بازاریابی برای شهرهای دیگر نیز شروع شده است. به عنوان مثال، 

مذاکراتی در شهر اصفهان و تهران )شرکت توانیر( داشته و به زودی 

قراردادهایی را از شهرهای دیگر نیز خواهیم داشت.« او در مورد 

قراردادهای مذکور ادامه داد: »دو قرارداد با شرکت توزیع برق استان 

قزوین منعقد شده که در فاز اول این پروژه بوده است. با سازمان 

پارک‌های استان قزوین هم قرارداد دیگری داشته‌ایم که کار انجام و 

تحویل داده شده است. در قرارداد جدید که در مرحله امضای آن 

هستیم، برای تعداد پارک‌های بیشتر و جدیدتر، خواستار سیستم 

روشنایی هوشمند شده‌اند؛ حجم این قرارداد ۱۰ برابر قراردادهای 

قبلی شده است؛ یعنی قرارداد اول با سازمان پارک‌ها، بیش از یک 

میلیارد تومان بوده است و در قرارداد جدید که تعدادی از پارک‌های 

دیگر قزوین پوشش داده خواهد شد، بالای ۱۰ میلیارد تومان خواهد 

 ۴ یا ۵ 
ً
بود.« فخاریان اضافه کرد: »این کار تحقیقاتی را تقریبا

سال پیش با دانشجویان دکترا آغاز کرده و این سیستم به تدریج 

تجاری‌سازی و دو سال پیش اولین قرارداد تجاری با شرکت برق 

منعقد شد. در مرحله بعد، شهرداری قزوین برای پارک‌ها، قراردادی 

با شرکت ما منعقد کرد؛ در حال حاضر، شهرداری خواستار روشنایی 

با سیستم روشنایی هوشمند دانشگاه آزاد قزوین برای تعداد دیگری 

از پارک‌های این استان شده است.« عضو کنسرسیوم انرژی‌های نو و 

تجدیدپذیر دانشگاه آزاد با بیان اینکه با این سیستم حدود ۳۰ تا ۳۵ 

درصد در مصرف برق صرفه‌جویی خواهد شد اظهار کرد: »سیستم 

هوشمند است؛ گاهی اوقات در طول روز مشاهده می‌کنید چراغی 

در پارک‌ها روشن بوده، چون سیستم آن لامپ‌ها دستی است. اما 

سیستم هوشمند بر اساس شرایط محیطی و ساعت، نور را تنظیم 

کرده و در ساعت‌هایی از روز، بر اساس نور محیط، چراغ را از مدار 

خارج کرده و مواقع لازم نور را در مدار وارد می‌کند. حتی می‌توان 

برنامه‌ای در سیستم اجرا کرد تا چراغ‌ها یکی درمیان روشن شوند؛ با 

این کار بین ۳۰ تا ۳۵ درصد در مصرف برق صرفه‌جویی می‌شود. 

با توجه به ناترازی انرژی در شهرهای کلان، این میزان کاهش انرژی 

عدد قابل توجهی است.«

دانشگاه آزاد واحد اردبیل در مرکز تحقیقات انرژی خود به تازگی 

طرحی را با عنوان »اصلاح روشنایی سازمان‌ها و صنایع« ارائه 

داده است. طرحی که بر اساس آن چراغ‌های LED کم‌مصرف 

خود را جایگزین چراغ‌های پرمصرف سازمان‌ها و ادارات می‌کند 

و قرار است به زودی قطعه‌ای به این چراغ‌ها متصل سازد که نور و 

ساعت خاموشی آنها را از طریق هوش مصنوعی کنترل کند. تاکنون 

روشنایی دو استان گیلان و البرز از طریق این چراغ‌ها تأمین شده 

و قرار است در آینده نزدیک روشنایی تمام واحدهای دانشگاه آزاد 

نیز از همین طریق تأمین شود.«

ناصر شیرخانقاه، رئیس مرکز تحقیقات انرژی دانشگاه آزاد واحد 

اردبیل درباره این طرح گفت: »طرح اصلاح روشنایی سازمان‌ها 

و صنایع از حدود ۴ سال پیش شروع شده و این طرح پیشنهادی 

از سوی سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌برداری انرژی ایران 

)ساتبا( است. با مراکز و سازمان‌هایی نظیر شهرداری، استانداری 

و... صحبت‌های اولیه انجام شده است.« او اضافه کرد: »بعد از 

بررسی‌های به عمل‌آمده متوجه شدیم به عنوان مثال در شهرداری 

۳۰۰۰ چراغ پرمصرف بالای ۱۰۰ وات وجود دارد که در محافل 

عمومی نظیر خیابان یا پارک‌ها نصب شده است.«

رئیس مرکز تحقیقات انرژی دانشگاه آزاد واحد اردبیل اظهار کرد: 

»بعد از دریافت لیست چراغ‌ها، یک طرح توجیهی را نوشته و آماده 

کرده و در مرحله بعد طرح توجیهی را به ساتبا ارسال می‌کنیم. ساتبا 

لیست و طرح را به جلسه بهینه‌سازی انرژی می‌برد و تصویب 

می‌کند که شرکت ما، بدون دریافت حتی یک ریال هزینه، چراغ‌ها 

را تهیه و نصب کند.«

او در پاسخ به این سوال که سود ساتبا از این طرح چیست توضیح 

داد: »شرکت ما چراغ‌های ۲۰۰ وات را حذف و چراغ ۴۰ وات 

با روشنایی بیشتر را جایگزین می‌کند. بعد از انجام تست‌های 

لازم از سوی دانشگاه آزاد و شهرداری به این نتیجه رسیده‌ایم که 

چراغ‌های ۴۰ وات ما، نسبت به چراغ ۲۰۰ واتی بخار جیوه و بخار 

سدیم روشنایی بیشتری دارد. بنابراین ساتبا از طریق میزان انرژی 

ذخیره‌شده، سود به‌صرفه‌ای به دست می‌آورد؛ همچنین شرکت ما 

به طور رایگان چراغ‌های سازمان‌ها و ادارات را تعویض می‌کند که 

این موضوع نیز برای ساتبا مهم است.«

او در مورد عملکرد چراغ‌های تولیدی و کم‌مصرف تصریح کرد: 

»چراغ‌های مورد استفاده در این طرح LED و کم‌مصرف هستند. 

همچنین روی طرحی به نام ‌طرح هوشمند سازی‌ فعالیت می‌کنیم؛ 

قطعه‌ای به چراغ‌ها متصل است که نور و ساعت خاموشی را از طریق 

هوش مصنوعی کنترل می‌کند. این طرح برای شهرداری مفید است، 

زیرا می‌تواند میزان نور و ساعت خاموشی چراغ‌ها در منطقه، پارک 

و خیابان را از طریق رابط تعیین کند.«

او با بیان اینکه واحد دانشگاه آزاد قزوین نیز طرح میزان کم و زیاد 

کردن نور از طریق هوش مصنوعی را داراست؛ توضیح داد که این 

قطعات میزان نور و انرژی را تنظیم می‌کند و تا زمان نصب این 

قطعه می‌توان از LED کم‌مصرف استفاده کرد. او در پاسخ به این 

سوال که تاکنون این چراغ‌ها را برای سازمان‌ها و ارگان‌های کدام 

استان‌ها نصب کرده‌اید توضیح داد: »چراغ LED تمام ارگان‌ها، 

ادارات و شهرداری‌ها در استان گیلان و سراسر استان البرز را 

تأمین کرده‌ایم. همچنین با کشت و صنعت استان اردبیل، نیروی 

انتظامی و شهرداری این استان قرارداد منعقد کرده و در حال ارسال 

آمار چراغ‌های مورد نیاز خود هستیم. همچنین با تمام واحدهای 

دانشگاه آزاد رایزنی کرده و در صدد تأمین چراغ‌های آنها هستیم. 

ما از استان‌ها و سازمان‌های نام‌برده هزینه‌ای بابت چراغ‌ها دریافت 

 طرف حساب ما ساتبا است.«
ً
نمی‌کنیم و اصطلاحا

شیرخانقاه درباره درآمدزایی از محل این طرح نیز توضیح داد: 

»پیمانکار طرح ‌راسا مهر‌گستر‌ شرکتی دانش‌بنیان، مستقر در پارک 

دانشگاه آزاد واحد اردبیل است. این شرکت از محل این طرح یک 

درصد سود به دانشگاه آزاد اردبیل و ۲ درصد هم به مرکز تحقیقات 

انرژی می‌دهد؛ لازم به ذکر است، سال پیش از محل این طرح 

حدود ۶۰۰ میلیون تومان سود برای مرکز تحقیقات انرژی به 

ارمغان آورده است.«

صرفه‌جویی ۳۵ درصدی با سیستم روشنایی هوشمند

حذف چراغ‌های پرمصرف گیلان و البرز با کمک دانشگاه آزاد


